
 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO N° 027/2013 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto à Contratação de empresa para aquisição de 
Material de Expediente para os Departamentos Municipais e Escolar para atender a necessidade 
das escolas Municipais, descritas no ANEXO I, do Edital, fazendo dele parte integrante para todos 
os fins e efeitos. 
 
 
CREDENCIAMENTO, CADASTRAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: 
Dia 23 de Abril de 2013 até às 08h15min. 
 

INÍCIO DA SESSÃO: ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE PREÇOS: Dia 23 de Abril 
de 2013 às 08h30min. 

LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Sala de Reuniões na Sede Administrativa do Executivo 
Municipal de Nova Fátima – PR  

 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sede Administrativa do Executivo Municipal de Nova Fátima - PR à Rua 
Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420, mediante taxa de retirada de Edital no Valor de R$ 50,00 
(Cinqüenta Reais). 
OBS: Serão solicitados amostras dos materiais, que deverão ser apresentados no dia 18 de Abril 
as 10:00 hs, objetivando a verificação de sua qualidade e atendimento dos demais requisitos 
constantes neste edital e seus anexos. 
 

VALOR MÁXIMO: R$ 88.447,07 (Oitenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e sete 
centavos). 

INFORMAÇÕES: - Fone/fax (43) 3552-1122  

PREGOEIRA OFICIAL: Camila de Cássia Spitzer 

Nova Fátima, 03 de Abril de 2013. 



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
ANEXO I –TERMO DE REFERÊNCIA 

Pregão Presencial nº 027/2013 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FATIMA - Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento 
 

Objeto: A presente licitação tem como objeto à Contratação de empresa para aquisição de 
Material de Expediente para os Departamentos Municipais e Escolar para atender a 
necessidade das escolas Municipais, descritas no ANEXO I, do Edital, fazendo dele parte 
integrante para todos os fins e efeitos. 

 
Item Discriminação Quant V. Unit V. Total 

1 Agenda permanente costurada capa dura 384 pág. 1 dia por pág. medindo 
aproximadamente 145X210mm 10 18,92 189,20 

2 Alfinete de cabeça nº 29 em aço niquelado cx.c/50g 10 7,34 73,40 
3 Almofada entintada preta nº 3 tampa plástica p/carimbo 15 4,91 73,65 
4 Apagador de lousa em madeira c/depósito p/giz 30 7,35 220,50 
5 Apagador de lousa em madeira s/depósito p/giz 30 3,48 104,40 
6 Apontador de lápis comum cx.c/24un 40 8,05 322,00 
7 Balão (bexiga) em latex nº 7 pacote c/50un diversas cores lisas 100 6,25 625,00 
8 Barbante escolar em algodão cru nº 6 c/203m 10 5,87 58,70 
9 Bloco autoadesivo p/recados medindo aproximadamente 76X102mm c/100f amarelo 20 2,23 44,60 
10 Bobina p/calculadora 1 via medindo exatamente 57mmX30m 50 2,75 137,50 
11 Borracha branca nº 60 cx.c/60un 80 12,41 992,80 
12 Caderneta em espiral capa flexível medindo aproximadamente 100X140mm c/96fls 50 2,30 115,00 
13 Caderno 1/4 horizontal p/desenho brochura capa flexível 40fls 3.000 1,03 3.090,00 
14 Caderno 1/4 pautado brochura capa flexível 48fls 5.600 1,03 5.768,00 

15 Caderno 1/4 quadriculado quadros 10X10mm(pedagógico) brochura capa flexível 
40fls 2.300 1,03 2.369,00 

16 Caderno 1/4 quadriculado quadros 7X7mm brochura capa flexível 40fls 1.200 1,03 1.236,00 
17 Caderno universitário pautado espiral capa dura 1 matéria 96fls 200 4,79 958,00 
18 Caixa de arquivo morto em papelão kraft medindo 344X125X237mm 400 1,73 692,00 
19 Caixa p/correspondência articulável dupla em acrílico 10 30,65 306,50 
20 Caixa p/correspondência articulável tripa em acrílico 10 41,46 414,60 
21 Caneta corretiva c/13cm roliça c/7ml 20 6,71 134,20 
22 Caneta destaca texto diversas cores 300 1,05 315,00 
23 Caneta esferográfica azul, preta e vermelha cx.c/50un 60 26,53 1.591,80 
24 Caneta hidrográfica c/ponta de 4mm azul, preta e vermelha 50 2,98 149,00 
25 Caneta hidrográfica estojo c/12 cores 300 6,14 1.842,00 
26 Caneta hidrográfica jumbo estojo c/12 cores 30 8,62 258,60 
27 Capa p/encadernação formato A4 fumê e transparente 600 0,65 390,00 
28 Cartolina medindo no mínimo 50X66cm 140g/m2 diversas cores 1.000 0,54 540,00 
29 CD-R gravável capacidade p/80min 700mb 400 1,04 416,00 
30 Clips metálicos 2/0 cx.c/500g 60 9,86 591,60 
31 Clips metálicos 3/0 cx.c/500g 40 8,89 355,60 
32 Clips metálicos 6/0 cx.c/500g 20 10,32 206,40 
33 Cola colorida c/6 potes em cores sortidas frasco c/25g 80 6,19 495,20 
34 Cola escolar branca 1000g 100 11,06 1.106,00 
35 Cola escolar branca 90g 700 1,40 980,00 
36 Cola glitter 25g diversas cores 80 4,61 368,80 
37 Cola p/isopor 40g 20 2,43 48,60 
38 Cola quente fina em bastão medindo aproximadamente 7,5mmX30cm 100 9,61 961,00 
39 Cola quente grossa em bastão medindo aproximadamente 11,2mmX30cm 100 9,95 995,00 
40 Contracapa p/encadernação formato A4 preta 600 0,70 420,00 



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
41 Corretivo líquido 18ml 100 1,23 123,00 
42 Crachá horizontal 70x100mm com presilha 80 1,20 96,00 
43 DVD-R gravável capacidade p/120min 4,7gb 100 1,25 125,00 
44 Elástico em látex fino claro nº 18 pacote c/1000g 20 25,40 508,00 
45 Envelope ofício 114X229mm branco sem RPC c/75g/m2 200 0,12 24,00 
46 Envelope plástico cristal com 4 furos tamanho ofício cx.c/1000un 5 93,85 469,25 
47 Envelope saco branco 229X324mm c/90g/m2 200 0,46 92,00 
48 Envelope saco kraft natural 240X340mm 80g/m2 200 0,40 80,00 
49 Envelope saco kraft ouro 229X324mm 80g/m2 200 0,41 82,00 
50 Espiral preto p/encadernação c/09mm 400 0,17 68,00 
51 Espiral preto p/encadernação c/20mm 120 0,31 37,20 
52 Espiral preto p/encadernação c/40mm 250 0,98 245,00 
53 Estilete p/lâmina de 9mm (estreita) 40 0,85 34,00 
54 Etiqueta adesiva branca formato A4 (folha inteira) cx.c/50un 10 36,95 369,50 

55 EVA (Etil Vinil Acetado) medindo 40X60cm c/1,5mm de espessura no mínimo 
diversas cores lisas 600 1,71 1.026,00 

56 Extrator de grampos em metal tipo espátula 50 1,56 78,00 
57 Fita adesiva crepe medindo 18mmX50m 250 3,41 852,50 
58 Fita adesiva dupla face medindo 18mmX30cm 50 6,69 334,50 
59 Fita adesiva transparente medindo 12mmX50m 300 1,85 555,00 
60 Fita adesiva transparente medindo 48mmX50m 300 3,09 927,00 
61 Fita p/impressora Epson FX890 completa 20 10,93 218,60 
62 Fita p/impressora Epson LX300 completa 30 6,28 188,40 
63 Formulário contínuo branco 1 via 80 colunas 3000f 15 101,44 1.521,60 
64 Giz de cêra curto c/15 cores 450 1,88 846,00 

65 Giz escolar branco não tóxico composto de gipsita desidratada (gesso ortopédico) e 
água, antialérgico, cx.c/60 caixinhas de 55 palitos pesando 220g cada 25 105,13 2.628,25 

66 
Giz escolar colorido não tóxico composto de gipsita desidratada (gesso ortopédico), 
água e corantes orgânicos, antialérgico, cx.c/60 caixinhas de 55 palitos pesando 
220g cada 

10 147,88 1.478,80 

67 Grampeador metálico de mesa p/grampos 23/6mm, 23/8mm, 23/10mm e 23/13mm 
medindo 28cm comprimento mínimo, p/grampear até 100f de 75g/m2 10 49,27 492,70 

68 Grampeador metálico de mesa p/grampos 26/6mm medindo 20cm de comprimento 
no mínimo, p/grampear até 25f de 75g/m2 20 20,92 418,40 

69 Grampo 23X8mm p/grampeador cx.c/5000un 12 12,73 152,76 
70 Grampo 26X6mm p/grampeador cx.c/5000un 60 3,97 238,20 
71 Índice telefônico comercial capa dura medindo aprox. 137X210mm c/94f 10 15,27 152,70 
72 Lápis borracha 80 2,07 165,60 
73 Lápis de cor modelo grande estojo c/12 cores 1.500 5,71 8.565,00 
74 Livro ata medindo aproximadamente 205X300mm capa dura c/100f 80 9,19 735,20 

75 Livro de protocolo de correspondência medindo aproximadamente 154X216mm 
capa dura 104f 10 7,15 71,50 

76 Livro de Registro Específico de Farmácia (Psicotrópico) medindo aproximadamente 
320X290mm capa dura 100f 10 19,25 192,50 

77 Livro ponto medindo aproximadamente 215mmX315mm capa dura p/4 assinaturas 
c/100f 20 14,69 293,80 

78 Manta magnética adesivada tamanho A4 c/0,3mm de espessura cx.c/10un 20 29,95 599,00 
79 Marcador permanente p/CD e DVD ponta de 1mm diversas cores 40 1,73 69,20 
80 Marcador permanente p/CD e DVD ponta de 2mm diversas cores 40 2,05 82,00 

81 Papel cartão medindo aproximadamente 48X66cm c/210g/m2 no mínimo diversas 
cores pacote c/20un 70 19,67 1.376,90 

82 Papel celofane folha medindo aproximadamente c/85X100cm diversas cores 50 0,70 35,00 
83 Papel crepom medindo aproximadamente 48cmX2m diversas cores 600 0,64 384,00 
84 Papel fotográfico formato A4 180g/m2 brilhante branco 100 3,22 322,00 



 

 

Prefeitura do Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90       Rua Drº Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000  - Nova Fátima – PR 

                                                                    0**43 552 1122 
 

 
85 Papel hectográfico (stencil) p/duplicadores à álcool c/matriz roxo formato 22X33cm 

cx.c/100un 30 31,70 951,00 

86 Papel manteiga medindo aproximadamente 50X70cm 50 1,30 65,00 
87 Papel semi-kraft bobina c/60cmX200m c/80g/m2 20 61,96 1.239,20 
88 Papel sulfite branco formato A4 pacotes c/500un cx. c/10 pacotes 120 139,73 16.767,60 
89 Papel termosensível p/fax rolo medindo 215mmX30m 50 6,48 324,00 
90 Papel vergê formato A4 180g/m2 diversas cores cx.c/50un 20 10,46 209,20 
91 Pasta aba elástico em papelão sem lombo formato ofício diversas cores 400 1,55 620,00 

92 Pasta catálogo preta c/visor e 50 envelopes plásticos c/espessura 0,06 medindo 
aproximadamente 245X335mm 20 8,69 173,80 

93 Pasta em papelão c/grampo trilho formato ofício diversas cores 400 1,35 540,00 
94 Pasta plástica sanfonada formato ofício c/elástico c/12 divisórias diversas cores 10 16,71 167,10 
95 Pasta plástica sanfonada formato ofício c/elástico c/31 divisórias diversas cores 10 33,69 336,90 
96 Pasta registradora AZ em papelão formato ofício lombo largo 200 6,75 1.350,00 
97 Pasta suspensa em kraft formato ofício completa cx.c/50un 12 64,73 776,76 
98 Pen Drive c/4gb de capacidade 10 28,44 284,40 
99 Percevejo latonado cx.c/100un 30 2,13 63,90 
100 Perfurador de papel 2 furos p/até 40fls 20 35,19 703,80 
101 Pincel atômico azul, preto, verde e vermelho 150 2,08 312,00 
102 Pincel escolar  nº 12 c/cerdas chatas 200 2,50 500,00 
103 Prancheta em eucatex/duratex tamanho ofício c/prendedor de metal 40 3,73 149,20 
104 Régua plástica cristal de 30cm 600 0,83 498,00 
105 Saco decorado transparente medindo 11X20cm pacote c/100un 15 13,62 204,30 
106 Saco decorado transparente medindo 15X22cm pacote c/100un 15 16,62 249,30 
107 Saco decorado transparente medindo 30X44cm pacote c/100un 15 30,98 464,70 
108 Tesoura de uso geral medindo 21cm no mínimo cabo preto 50 7,94 397,00 
109 Tesoura escolar em inox sem ponta medindo 13cm 500 1,75 875,00 
110 Tinta guache c/6 potes coloridos de 15ml cada 200 3,36 672,00 
111 Tinta guache frasco c/250 ml diversas cores 100 4,75 475,00 
112 Tinta p/tecido frasco c/37ml diversas cores 100 2,43 243,00 
113 Tinta preta p/almofada de carimbo frasco c/40ml 40 5,20 208,00 
114 Tinta preta p/carimbo auto-entintado frasco c/40ml 15 7,84 117,60 
115 TNT (Tecido Não Tecido) rolo de 50X1,4m diversas cores lisas 20 59,98 1.199,60 

 TOTAL   88.447,07 
 
 
 
 

 
 Nova Fátima, 03 de Abril de 2013 
 
 

 
 

Wagner Francisco Sanches 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento 


